کشف
این مسئله، با مرور تاریخ ممکن است؛ تاریخ نیم قرن
اخیر و روند تحولات و اتفاقاتی که میان ایران و آمریکا
بر سر موضوعات گوناگون رخ داد. در این گــزارش به
بررسی روند وقایع مرتبط با موضوع بحث می‌پردازیم.

بازگشت به ریشه‌های تاریخی بی‌اعتمادی■
برای درک »تاریخ دبه درآوردن« آمریکا در قبال ایران،
باید به نقطه‌عطفی بازگشت که کل مسیر روابط دو
کشور را تغییر داد؛ کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ خورشیدی
)آگوست ۱۹۵۳ میلادی(. در آن سال، دولت منتخب
ــران را ملی دکتر محمد مصدق که صنعت نفت ای
کرده بود، با توطئه‌ای مشترک از سوی سازمان‌های
اطلاعاتی آمریکا )سیا( و بریتانیا )ام‌آی‌۶( سرنگون
شــد و محمدرضا پهلوی، بــا حمایت واشنگتن به
قدرت بازگشت.

»فــواز
جرجس« )استاد لبنانی‌الاصل دانشگاه لندن( این
رویکرد را در چارچوب »امپراتوری غیررسمی« آمریکا
تحلیل می‌کند که در آن، تضمین دسترسی به نفت
و مهار نفوذ شــوروی، بر هرگونه تعهد بین‌المللی یا

اصول انسانی اولویت داشت.

حمله به هواپیمای مسافربری: جنایتی بدون عذرخواهی■
روز ۱۴ تیر ۱۳۶۷ خورشیدی )۳ جولای ۱۹۸۸ میلادی(
ناو جنگی آمریکا »یواس‌اس وینسنس« در آب‌های
خلیج‌فارس، هواپیمای مسافربری ایــران‌ایــر )پــرواز
شماره ۶۵۵( را با موشک سرنگون کرد. تمامی ۲۹۰
ــن هــواپــیــمــا؛ از جمله ۶۶ کـــودک جان سرنشین ای
باختند. نکته قابل ‌تــأمــل، واکــنــش آمریکا بــه این
فاجعه بود. واشنگتن ابتدا وقوع حادثه را انکار کرد.
سپس آن را یک »اشتباه تأسفبار« نامید و هرگز
عذرخواهی رسمی نکرد. در اوج گستاخی، به خدمه
ناو وینسنس برای این اقدام مدال نظامی اعطا شد.

این رفتار که در تضاد کامل با تعهدات بین‌المللی و
حتی اصول انسانی اولیه بود، الگوی رفتاری آمریکا را
در مواجهه با بحران‌های ناشی از اقدام‌های خودش
به خوبی نمایان می‌کرد. در نهایت و پس از سال‌ها،
واشنگتن در سال ۱۹۹۶ میلادی )1375 خورشیدی(
زمانی که از موج رسانه‌ای خبر به نحو کاملاً مؤثری
کاسته شده‌ بود و به دنبال پیگیری‌های مداوم ایران
در محاکم بین‌المللی، حاضر شد مبلغی را به‌عنوان
غرامت بپردازد؛ اما این غرامت مالی هرگز نتوانست

جای خالی اعتماد و عدالت را پرُ کند.